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Sin más preámbulos entremos al estudio del Título IV Capítulo I de la  ISR que se refiere a los Ingresos por Salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado:

¿Cómo define la LISR a los Ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado y las demás prestaciones derivadas de una relación laboral?

El artículo 110 de la LISR señala que: “Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, los salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo la PTU y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de la relación laboral…”.

Si analizamos dicha definición, se desprenden 4 conceptos:

· Salarios (1)
· Demás prestaciones que se deriven de una relación laboral

· PTU

· Prestaciones recibidas como consecuencia de la terminación de una relación laboral.

Como se sabe, la LFT es la que regula la relación laboral para establecer que:

(1) Salario es: “La retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo”.

¿Cómo se integra el salario para efectos laborales?

Debemos referirnos al artículo 84 de la LFT que indica; “El salario se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, más gratificaciones, más percepciones, habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su trabajo”.

 ¿Cómo se debe pagar el salario?

El artículo 101 de la LFT indica que “El salario en efectivo deberá pagarse precisamente en moneda de curso legal, no siendo permitido hacerlo en mercancías, vales, fichas o cualquier otro signo representativo con que se pretenda sustituir la moneda”. Sin embargo el artículo 102 aclara que: “Las prestaciones en especie deberá apropiadas al uso personal del trabajador y de su familia y razonablemente proporcionadas al monto del salario que se pague en efectivo”.

Por lo asentado anteriormente, podemos concluir que el salario puede estar conformado por efectivo y prestaciones en especie.

En la práctica, ¿Cuáles son las prestaciones más comunes derivadas de una relación laboral?
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¿Qué es ingreso por la prestación de un servicio personal subordinado?

Básicamente, dentro de los más comunes están:

· [image: image31.jpg]


Becas

· Ayuda para renta de casa-habitación

· Ayuda para gastos de transporte

· Otros análogos

Lo anterior se basa en el artículo 137 del RISR.

De lo anterior, se observa que una persona física que presta sus servicios como personal subordinado puede obtener ingresos como se esquematiza:
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Haciendo un resumen de la LISR ¿Cuáles son los ingresos exentos?
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¿Cuáles son los límites de la jornada de trabajo basados estrictamente en la LFT?

Si nos referimos al artículo 59 de la LFT se señala que el trabajador y el patrón fijarán la duración de la jornada de trabajo, sin que pueda exceder de los máximos legales.

Los trabajadores y el patrón podrán repartir las horas de trabajo, a fin de permitir a los primeros el reposo del sábado en la tarde o cualquier modalidad equivalente. (Comentar)

	Día
	A
	B
	C
	D

	Lunes
	8
	9
	10
	8

	Martes
	8
	9
	9
	8

	Miércoles
	8
	9
	10
	8

	Jueves
	8
	9
	9
	8

	Viernes
	8
	9
	10
	8

	Sábado
	8
	3
	Descanso
	Descanso

	Domingo
	Descanso
	Descanso
	Descanso
	Descanso

	Total de Horas
	48
	48
	48
	48


¿Cuántos y cuáles son los tipos de jornada de trabajo?

1. Jornada Diurna: Es la comprendida entre las 6:00 hrs y las 20:00 hrs

2. Jornada Mixta: Es la que comprende períodos de la jornadas diurna y nocturna, siempre que el período nocturno sea menor de 3 horas y media, pues si comprende más de 3:30 hrs se considerará como jornada nocturna.

Si nos apegamos estrictamente a lo dispuesto en el artículo 61, ya que la duración máxima será de 8 horas, la nocturna de 7 horas y la mixta de 7.5 horas, podemos construir la siguiente tabla: (Comentar)

	Caso
	Entrada
	Descanso
	Salida
	Horas de

Trabajo
	Tipo de

Jornada
	Días

	1
	6:00 am
	10 a 11 h
	15:00 h
	8
	Diurna
	L a S

	2
	20:00 h
	24h a 1 am
	04:00 am
	7
	Nocturna
	L a S

	3
	17;00 h
	21 a 22 h
	01:00 am
	7
	Nocturna
	L a S

	4
	16:00 h
	20 a 21 h
	24:00 h
	7
	Nocturna
	L a S

	5
	15:00 h
	19 a 20 h
	23:00 h
	7
	Nocturna
	L a S

	6
	14:00 h
	18 a 19 h
	22:30 h
	7.5
	Mixta
	L a S

	7
	04:00 h
	08 a 09 h
	12:20 h
	7.5
	Mixta
	L a S


Sin embargo, a pesar de lo anterior, debemos remitirnos al artículo 62 de la LFT que señala que para fijar la jornada de trabajo debe observarse lo dispuesto en el artículo 5°, Fracción III que menciona que la disposiciones de la LFT son de orden público, por lo que no producirá efecto legal, ni impedirá el goce y el ejercicio de los derechos, sea escrita o verbal, la estipulación que establezca que “una persona inhumana por lo notoriamente excesiva, dada la índole del trabajo a juicio de la JCA”.

Por otra parte los artículos 63 y 64, nos aclaran los casos de jornada continua al señalar que: “Durante la jornada continua de trabajo se concederá al trabajador un descanso de media hora, por lo menos” por lo que toca al 63 y e el 64 indica que: “Cuando el trabajador no pueda salir del lugar donde presta sus servicios durante las horas de reposo o de comidas, el tiempo correspondiente le será computado como tiempo efectivo de la jornada de trabajo”.

Una vez que aclaramos los tiempos en que el trabajador se encuentra a disposición del patrón, el siguiente paso es concluir cuando se consideran horas extras y cuándo no, así como sus limitantes, de acuerdo con el artículo 65 que señala que: “En los casos de siniestro o riesgo inminente en que peligre la vida del trabajador, de sus compañero o del patrón, o la existencia misma de la empresa, la jornada de trabajo podrá prolongarse por el tiempo estrictamente indispensable para evitar esos males”.

Si existiera una situación extraordinaria como la mencionada, la remuneración será sin cuota extraordinaria, basados en el artículo 67 de la LFT.

No obstante lo anterior, en los artículos 66, 67 y 68 nos dan los elementos para poder concluir para efectos fiscales las horas que deberán ser consideradas como gravadas o bien en su caso exentas.

Artículo 66: Podrá también prolongarse la jornada de trabajo por circunstancias extraordinarias, sin exceder nunca de 3 horas diarias ni de 3 veces a la semana.

	Día
	A
	B
	C

	Lunes
	1
	2
	3

	Martes
	3
	
	3

	Miércoles
	
	2
	3

	Jueves
	2
	
	

	Viernes
	
	2
	

	Sábado
	
	
	3

	Domingo
	
	
	

	Veces
	Tres
	Tres
	Cuatro

	Horas
	6
	6
	12


A pesar de lo anterior, el artículo 67 de la LFT menciona que: “Las horas de trabajo extraordinario se pagarán con un 100% más del salario que corresponda a las horas de jornada”.

	Jornada
	Diurna
	Nocturna
	Mixta

	Salario Diario
	100.00
	79.80
	95.25

	Entre: Hrs de Jornada
	8
	7
	7.5

	Cuota por Hora
	12.50
	11.40
	12.70

	Más:
	
	
	

	100%
	12.50
	11.40
	12.70

	Cuota por hora doble
	25.00
	22.80
	25.40


Con el cuadro anterior, la cuota doble es para horas menores o iguales a 9 en cada semana.

El Artículo 68 señala: “Los trabajadores no están obligados a prestar  sus servicios por un tiempo mayor del permitido en este capítulo”.

“La prolongación del tiempo extraordinario que exceda de 9 horas a la semana, obliga al patrón a pagar al trabajador el tiempo excedente con un 200% más del salario que corresponda a las horas de la jornada, sin perjuicio de las sanciones establecidas en esta ley”.


	Jornada
	Diurna
	Nocturna
	Mixta

	Salario Diario
	100.00
	79.80
	95.25

	Entre:
	
	
	

	Horas de

Jornada
	8
	7
	7.5

	Cuota por Hora
	12.50
	11.40
	12.70

	Más:
	
	
	

	200%
	25.00
	22.80
	25.40

	Cuota por hora 

Doble
	37.50
	34.20
	38.10

	JORNADA
	DIURNA
	NOCTURNA
	MIXTA

	Salario Diario
	100.00
	79.80
	95.25

	Entre:
	
	
	

	Horas de 

Jornada
	8
	7
	7.5

	Cuota por Hora
	12.50
	11.40
	12.70

	Más:
	
	
	

	200% 
	25.00
	22.80
	25.40

	Cuota por hora

Doble
	37.50
	34.20
	38.10


Del la misma forma, se establece que como protección a la salud física y mental, e integridad del trabajador, la LFT también establece en los artículos 69 y 72 el derecho de descanso semanal del trabajador.

a) por cada 6 días de trabajo el trabajador disfrutará de un día de descanso, por lo menos, con goce de salario íntegro.

b) Cuando el trabajador no preste sus servicios durante todos los días de trabajo de la semana, tendrá derecho a que le pague la parte proporcional del salario de los días de descanso calculada sobre el salario de los días en que hubieses trabajado (Artículo 72 LFT).

c) Cuando en el mismo día o en las misma semana preste sus servicios a varios patrones, tendrán derecho a que se le pague la parte proporcional del salario de los días de descanso, calculada sobre el salario de los días en que hubiese trabajado o sobre el que hubiese percibido de cada patrón (Artículo 72 LFT).

	PERÍODO
	SEMANAL
	SEMANAL
	QUINCENAL
	QUINCENAL

	Días de descanso
	Domingo
	Sábado y Domingo
	Domingo
	Sábado y Domingo

	Días laborables
	Lunes a Sábado
	Lunes a Viernes
	Lunes a Sábado
	Lunes a Viernes

	Días de descanso
	1
	2
	2
	4

	Entre:
	
	
	
	

	Días laborables
	6
	5
	13
	11

	Proporción por día laborable
	0.1667
	0.4000
	0.15384
	0.36363

	Por:
	
	
	
	

	Días efectivamente laborados
	6
	4
	10
	9

	Proporción en días a pagar por descanso
	1
	1.6
	1.5384
	3.2727

	Por:
	
	
	
	

	Salario Cuota Diaria
	60.00
	100.00
	200.00
	100.00

	Salario por días de descanso
	60.00
	160.00
	307.69
	327.27


TRABAJADORES CON SALARIO MÍNIMO GENERAL

Si nos remitimos al artículo 109, señala que no se pagará el ISR por la obtención de los siguientes ingresos:

“Las prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores de salario mínimo general para una o para varias zonas geográficas, calculadas sobre la base de dicho salario, cuando no excedan de los mínimos señalados por la legislación laboral, así como las remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o de prestación de servicios que se realicen en días de descanso sin disfrutar de otros en sustitución, hasta el límite establecido en la legislación laboral, que perciban dichos trabajadores…”
Caso práctico:

[image: image4.emf]Datos:

Salario Jornada Zona Lunes Martes Jueves Total

52.60 Diurna "A" 2 1 2 5


[image: image5.emf]Solución:

1) Se determina el costo por hora trabajada,

y el costo por tiempo extra (art. 66 de la LFT)

Salario Diario 52.60

Entre:

Horas de la jornada 8

Más: 6.575

100% según la LFT 6.575

Cuota por hora extra 13.150


[image: image6.emf]2) Se calcula de monto de horas extras exentas

Cuota por H. Extras Límite s/ Monto

Día Hora Extra Trabajada LFT Exento

Lunes 13.150 2 3 26.30

Martes 13.150 1 3 13.15

Miércoles 13.150 0

Jueves 13.150 2 3 26.30

Viernes 13.150 0

Sábado 13.150 0

Total 5 9 65.75


Caso práctico:
[image: image7.emf]Datos:

Salario Jornada Zona Lunes Martes Miércoles Jueves Total

52.60 Diurna "A" 3 3 3 3 12


Solución:

[image: image8.emf]1) Se determina el costo por hora trabajada,

y el costo por tiempo extra (art. 66 de la LFT)

Salario Diario 52.60

Entre:

Horas de la jornada 8

Más: 6.575

200% según la LFT 13.15

Cuota por hora extra 19.725


[image: image9.emf]2) Se calculan las horas extras exentas y gravadas

Cuota por H. Extras Límite s/ Monto Exento

Día Hora Extra Trabajada LFT Exento hasta 9 hrs

Lunes 13.150 3 3 39.45

Martes 13.150 3 3 39.45

Miércoles 13.150 3 3 39.45 118.35

Jueves 19.725 3 59.18

Viernes 0.00

Sábado 0.00

Total 12 9 177.525 118.35


[image: image10.emf]3) Se obtiene el importe de las horas gravadas

Basados en la F-I del artículo 109 de la LISR las horas extras del jueves

exceden de los límites de la LFT y por lo tanto si pagan ISR.

Ingreso total por HE 177.525

Horas Extras Exentas 118.350

Horas Extras Gravadas 59.175


Ejercicio
Calcule el importe de las horas dobles y triples con la siguiente información:

[image: image11.emf]Zona "A" Horas Dobles Triples

Día

Lunes 5 3 2

Martes 1 1

Miércoles

Jueves 2 2

Viernes

Sábado 3 3

Domingo

Suma 11 6 5

Salario Diario 52.6

Cuota por H. Doble 13.150

Cuota por H. Triple 19.725

Monto Exento ISR 78.900

Monto Gravado ISR 98.625


Solución:

[image: image12.emf]Zona "A" Horas Dobles Triples

Día

Lunes 5 3 2

Martes 1 1

Miércoles

Jueves 2 2

Viernes

Sábado 3 3

Domingo

Suma 11 6 5

Salario Diario 52.6

Cuota por H. Doble 13.150

Cuota por H. Triple 19.725

Monto Exento ISR 78.900

Monto Gravado ISR 98.625


Caso práctico:

Calcule el importe de las horas dobles y triples con la siguiente información:

[image: image13.emf]Zona "A" Horas Dobles Triples

Día

Lunes 3 3

Martes 3 3

Miércoles

Jueves 2 2

Viernes

Sábado 4 4

Domingo

Suma 12 8 4

Salario Diario 52.6

Cuota por H. Doble 13.150

Cuota por H. Triple 19.725

Monto Exento ISR 105.20

Monto Gravado ISR 78.900


Solución:

[image: image14.emf]Zona "A" Horas Dobles Triples

Día

Lunes 3 3

Martes 3 3

Miércoles

Jueves 2 2

Viernes

Sábado 4 4

Domingo

Suma 12 8 4

Salario Diario 52.6

Cuota por H. Doble 13.150

Cuota por H. Triple 19.725

Monto Exento ISR 105.20

Monto Gravado ISR 78.900


Conclusiones:

Las horas extras pagadas a un trabajador de salario mínimo que no excedan de 3 por día, pagadas al doble, están exentas.

Las horas extras pagadas a un trabajador de salario mínimo que no excedan de 3 por día y no más de 3 horas diarias pagadas al doble quedan exentas.
Cualquier cantidad pagada al trabajador de SMG que exceda de 3 veces por día y más de 3 horas por día, pagadas al triple, quedan totalmente gravadas.


PRIMAS DE ANTIGÜEDAD E INDEMNIZACIONES

El artículo 109, fracción X señala como ingresos exentos los que obtengan los trabajadores en el momento de la separación de empleo por concepto de:

· Primas de antigüedad

· Retiro

· Indemnizaciones

· Otros pagos

· Los obtenidos con cargo a la subcuenta del Seguro Social

· Los obtenidos por los trabajadores al servicio de Estado con cargo a la cuenta individual del SAR prevista en la LISSSTE.

La exención es hasta por el equivalente a 90 veces el SMG del área geográfica del contribuyente por cada año de servicio o de contribución en el caso del SAR.

Toda fracción de más 6 meses se considerará un año completo.

Por el excedente se pagará el impuesto en los términos del Título IV de la LISR

Cálculo del monto máximo exento


	ZONA
	A
	B
	C

	SMG
	52.60
	51.00
	49.50

	Veces Exenta
	90
	90
	90

	Monto total exento por

cada año de servicios
	
	
	

	o de contribución
	4,734.00
	4,590.00
	4,455.00


Cálculo de los montos gravados


	Concepto
	Caso 1

Zona A
	Caso 2

Zona B
	Caso 3

Zona C

	Monto total exento por cada año

de servicio o de contribución

Por:

Años de servicio
	4,734.00

8
	4,590.00

15
	4,455.00

23

	Monto exento
	37,872.00
	68,850.00
	102,465.00

	Versus
	
	
	

	Monto obtenido por la separación
	48,000.00
	70,000.00
	228,475.00

	Monto Gravado
	10,128.00
	1,150.00
	126,010.00



Cálculo del Impuesto a retener en el caso de una Indemnización por Separación que esté gravada y sea superior al último sueldo mensual ordinario

Para lo anterior debemos remitirnos al artículo 113 de la LISR, cuando una persona recibe ingresos por concepto de las Primas de Antigüedad, retiro e indemnizaciones y otros pagos por separación, las persona que hagan los pagos por estos conceptos deben calcular el ISR a retener conforme a lo siguiente:

Caso práctico:

Se le solicita calcule la indemnización de un trabajador con la siguiente información:

[image: image15.emf]A un trabajador se le indemniza el 30 de septiembre con 24,561.20

Último sueldo Mensual 5,000.00

Antigüedad 3 años 9 meses >3.5 4 años

Proporción de Subsido 0.80

Factor se subsido Acreditable  1.00

Menos: -0.80

Diferencia 0.20

Por: Factor a aplicar 2

Igual Factor de Subsidio 0.40


[image: image16.emf]Consideraciones para efectuar el cálculo:

La indeminzación exenta según el 109 F-X es por 90 SMG Zona


[image: image17.emf]Determinación de la Parte Gravada

Salario Mínimo 50.57

Por: 90 SMG Zona

4,551.30

Por: 4 Años Servicio

A) Parte exenta de la indemnización 18,205.20

Idemnización Total 24,561.20

Menos: Parte exenta de la indemnización -18,205.20

Indeminzación Gravada para ISR 6,356.00 (4)


[image: image18.emf]B) Impuesto del último sueldo mensual

Cuota

Fija

Base Gravable 5000.00

Límite Inferior Art 113 4210.42 386.31

Excedente 789.58

% de la Tabla ISR 0.17 134.2286

520.5386 (3)

Base Gravable 5000.00

Límite Inferior Art 113 4210.42 193.17 Subsidio Cuota Fija

Excedente 789.58

% de la Tabla ISR 0.17

134.2286

% de subsidio 0.50 67.11 Sub. Impto. Marginal

Subsidio artículo 114 260.28 (1)

1.00

Proporc. De Acreditam 0.40 0.60

Subsidio Acreditable 156.1706 (2)

Subsidio No Acreditable (1-2) 104.11

ISR Art. 113 520.54 (3)

Menos:

Subsidio Acreditable 156.17 (2)

Impuesto a cargo 364.37

Menos:

Crédito al Salario Mensual 324.87 Según Tabla ISR

Impuesto del Sueldo Mensual 39.50


[image: image19.emf]C) Determinación de la tasa correspondiente al

último sueldo mensual ordinario

Impuesto 39.50 0.00790

Sueldo 5000.00


[image: image20.emf]D) Determinación del Impuesto Provisional a

retener por la indeminzación.

Indemnización gravada 6,356.00 (4)

Por: Tasa de ISR 0.00790

Cantidad a Retener 50.21


De acuerdo a la fracción II del artículo 109, quedan totalmente exentas:
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 Las indemnizaciones por riesgos de trabajo y por enfermedades:
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 Que se concedan de acuerdo a las leyes
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 Que se concedan por Contratos Colectivos de Trabajo
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 Que se concedan por Contrato Ley

Artículo 53 F-IV LFT: Son causas de terminación de relaciones de trabajo:

“La incapacidad física o mental o inhabilidad manifiesta del trabajador, que haga imposible la prestación del trabajo” y el artículo 54 por su parte señala: “… si la incapacidad proviene de un riesgo no profesional, el trabajador tendrá derecho a que se le pague un mes de salario y 12 días por cada año de servicios o de ser posible se le proporcione otro empleo compatible con sus aptitudes independientemente de las prestaciones que le correspondan…”
Ejemplo: 

Determine la indemnización de un trabajador con 10 años de servicio, con SMG de  52.60. Lo anterior basado en lo dispuesto en el artículo 54 de la LFT
Solución:

[image: image25.emf]Un mes de salario Importe

SMG 52.60

Por: Doble 2

Monto del salario (Art. 486 LFT) 105.2

Por: Días del mes (Art. 89 LFT) 12

Monto por cada año de servicio 1,262.40

Por: Años de Servicio 10

12 días por cada año de servicio 12,624.00

Más: Un mes de salario (Máx. 486 LTF) 3,156.00

Monto Total de la Indemnización 15,780.00
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